



قالبیاف وعده داد

بازگرداندن اعتماد

به بورس

صفحه ۲

ایران حسن‌نیت خود را نشان

داد

توپ در زمین

غربی‌ها

صفحه ۱



موضوع قطع یارانه خارج نشینان

را در ۱۳ اسخا اخیر بررسی شد

بلوای قطع یارانه بگیران

خارج نشین

صفحه ۸



مخالفان رفع فیلتر بنگ دست

به کار شدند

حمله همه جانبه به

تحقق وعده پزشکيان

صفحه ۶



سفر رافائل گروسی به تهران چه دستاوردی خواهد داشت؟

بازگشت ترامپ و آینده مبهم روابط ایران و آمریکا

و توقف برنامه‌های موشکی ایران شده بود.

اکنون، سؤالاتی اساسی درباره رویکرد دولت ترامپ در آینده مطرح است: آیا ترامپ به استراتژی سختگیرانه‌ای مانند خروج از توافق هسته‌ای ادامه خواهد داد یا به دنبال دستیابی به یک «توافق عادلانه» با ایران خواهد بود؟ همچنین مشخص نیست که آیا سند ۱۲ بندی پومپئو دوباره مطرح می‌شود یا ترامپ این بار به دستاوردی محدودتر و واقع‌بینانه‌تر رضایت خواهد داد. از سوی دیگر، فرضیه‌ای مبنی بر اینکه اسرائیل با چراغ سبز آمریکا تأسیسات هسته‌ای ایران را هدف قرار دهد، همچنان نیاز به اثبات دارد. با توجه به سیاست‌های ترامپ در دوره اول، او از جنگ تمام‌عیار در خاورمیانه که می‌تواند آمریکا را به مداخله مستقیم نظامی وارد، اجتناب خواهد کرد.

ایران نیز در این مدت استراتژی دیپلماتیکی مبتنی بر ترمیم روابط با کشورهای منطقه، به‌ویژه کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، اتخاذ کرده است. این استراتژی تاکنون موفقیت‌آمیز بوده است. ایران روابط خود را با امارات متحده عربی و عربستان سعودی احیا کرده و به عضویت انجمن عربی-اسلامی درآمدہ است که با هدف پایان دادن به جنگ غزه و پیشبرد راه‌حل دو کشور برای مناقشه فلسطین و اسرائیل، توسط ریاض تأسیس شده است.

ایران از این طریق توانسته سپری دیپلماتیک برای خود ایجاد کند و شکاف‌هایی در تقسیم‌بندی سنتی منطقه میان کشورهای طرفدار و مخالف آمریکا به وجود آورد. این تحولات نشان می‌دهد که ایران در تلاش است تا ضمن کاهش تنش‌ها، موقعیت استراتژیک خود را در منطقه تقویت کند و فشارهای بین‌المللی را مدیریت نماید. این روابط جدید نیز تنها به خاورمیانه محدود نمی‌شوند. هدف آنها آغاز یک گفتگوی راهبردی مهم‌تر با ایالات متحده است که هدف نهایی آن برداشتن تحریم‌ها می‌باشد. ایران چندین کارت چانه‌زنی در دست دارد، از جمله توانایی پایان دادن به جنگ در لبنان، بازگشایی مسیرهای آزادانه دریایی در دریای سرخ و از همه مهم‌تر، مذاکره بر سر برنامه هسته‌ای خود. در این مرحله، با توجه به اینکه دونالد ترامپ رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده هنوز اظهار نظری نکرده، به نظر می‌رسد تهران همچنان کارت‌های خود را نزدیکی سینه نگه داشته است. قطعاً هنوز خیلی زود است که درباره چشم‌انداز روابط میان ایران و آمریکا گمانه زنی کنیم. با این حال، یادآوری این نکته ضروری است که یکی از موانع اصلی در مسیر رسیدن به توافق هسته‌ای جدید در دوران ریاست‌جمهوری جو بایدن، درخواست تهران برای ضمانت‌نامه‌ای بود که هیچ دولت آینده‌ای این توافق را نقض نکند. بایدن حاضر بود تضمین کند که در طول دوران ریاست‌جمهوری خود توافق نقض نخواهد شد، اما به طرف ایرانی توضیح داد که نمی‌تواند نگه‌ار ماجبور به تصویب قانونی برای این ضمانت‌ها کند و یا مجبور به رهبری رئیس‌جمهور بعدی قوی باشد. اکنون ترامپ، همان کسی که باعث شد ایران این ضمانت‌ها را بخواد، رئیس‌جمهور بعدی خواهد بود. سؤال اصلی این است که چه کسی نخستین گام را در تماس با دیگری برخواهد داشت.

یکشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۳
۱۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۶
۱۷ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۷۸۰
۱۲ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

استبصار

چرا آرامش سیاسی به ضرر عده ای است؟

تندروها علیه مذاکره

گروه سیاست خارجی – هرچند خبر دیدار ماسک با نماینده ایران در سازمان ملل توسط سخنگوی وزارت امور خارجه تلویحا تکذیب شد. با این حال انتشار این خبر موجی از نگرانی در میان تندروهای داخلی و خارجی ایجاد کرد.

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در گفتگو با اپرنا در خصوص ادعای مطرح شده در برخی رسانه های آمریکایی درباره دیدار ایلان ماسک با نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در نیویورک، ضمن تکذیب قاطع انجام چنین دیداری، از فضاسازی گستره رسانه‌های آمریکایی در این خصوص ابراز تعجب کرد.

اما پس از رسانه ای شدن دیدار ایلان ماسک با نماینده ایران در سازمان ملل چهره ها و رسانه های تندرو در داخل و خارج کشور از آن انتقاد کردند. از این رسانه ها و چهره ها می توان به حسین شریعتمداری، البوت ابرامز، نماینده ویژه در امور ایران در دولت اول ترامپ و رسانه حامی اسرائیل «جوئیش اینسایدر» اشاره کرد. حشمت الله فلاحت پیشه، نماینده اسبق مجلس، درباره‌ی حمله کیهان به پزشکيان در رابطه با مذاکره با ایلان ماسک به «انتخاب» گفت: وعده‌های انتخاباتی پزشکيان، آخرین عهدهی است که مردم با نظام بسته‌اند. بر خلاف جریانات افراطی در ایران که انتخابات را یک وپترین سیاسی می‌دانند، در دنیا انتخابات به معنای تغییر است. به عبارتی انتخابات می‌تواند تغییر ایجاد کند. آخرین عهدهی که مردم با نظام دارند، تعهدات پزشکيان از جمله بحث تنش زدایی با جهان است.قرار نیست شکست خوردگان انتخابات، راهبرد سیاست خارجی دولت را مشخص کنند. اگر قرار بر این باشد، نوعی عهدشکنی با مردم است. نکته‌ی مهم این است که مخالفان تنش زدایی در کشور، عامل اصلی بدبختی‌های مردم هستند. به ویژه اینکه هرچه مردم بدبخت‌تر شدند، سفره‌ی کاسبان تنش و تحریم رنگین‌تر شده است.

من معتقدم اگر پزشکيان دولت ایشان سیاست خارجی خودشان را با بولتن نویس‌ها هماهنگ کنند یا از نا‌ها ترس داشته باشند، اوج حقارت یک دولت است.

شرح درصفحه ۱

خبر

اسلامی:

اهتمام ویژه‌ای در بردن فناوری هسته‌ای در زندگی مردم داریم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت که این سازمان «اهتمام ویژه‌ای در زمینه استفاده از فناوری هسته‌ای برای حل مسائل، بردن فناوری هسته‌ای و نتایج استفاده از آن در زندگی مردم دارد».

به گزارش ایستا، «محمد اسلامی» معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی روز شنبه و در آیین بهره‌برداری از نخستین کارخانه آلودگی‌زدایی و فرآوری خشکبار بر مبنای استفاده از فناوری پلاسما در رفسنجان اظهار کرد: یکی از محورهای مورد توجه در سازمان انرژی اتمی ایران؛ بحث کشاورزی و مواد غذایی و ارتقای کیفیت آن‌ها در فرایند امنیت غذایی است. فناوری پلاسمای سرد به عنوان یکی از فناوری‌های تاثیرگذار در نظر گرفته شده است. این فناوری دارای ظرفیت گسترده‌ای است که می‌تواند در عرصه‌های مختلف نظیر حوزه‌های پزشکی، کشاورزی و محصولات غذایی، صنعت و نیز در حوزه آب، خاک، محیط زیست به‌کار گرفته شود.

وی تصریح کرد: سازمان انرژی اتمی ایران اهتمام ویژه‌ای در زمینه استفاده از فناوری هسته‌ای برای حل مسائل، بردن فناوری هسته‌ای و نتایج استفاده از آن در زندگی مردم دارد.

اسلامی عنوان کرد: در استان فاخر کرمان یکی از مهم‌ترین محصولات کشور یعنی پسته تولید می‌شود و کانون و قطب مرکزی تولید این محصول در شهر رفسنجان قرار دارد. برای رفع مشکلات موجود در زمینه تولید پسته و باغداران عزیز بر آن شدم این منطقه را در اولویت برنامه‌های سازمان انرژی اتمی ایران قرار دهمیم به همین دلیل از ۲ سال قبل به این موضوع پرداختیم و مسائل مطالعاتی و طراحی‌های تکمیلی این طرح انجام شد و امروز شاهد احداث و بهره‌برداری از این کارخانه هستیم. این کارخانه در سال‌های گذشته متروکه بود و از طریق تملک و در اختیار شرکت فناوری پلاسما به عنوان متولی این کار قرار گرفت و این شرکت توانست نخستین کارخانه آلودگی‌زدایی و فرآوری خشکبار بر مبنای استفاده از فناوری پلاسما را احداث کند.

وی گفت: امروز با حضور وزیر محترم جهاد کشاورزی و جناب آقای استاندار و سایر مسوولان شاهد شروع به کار این فناوری در حوزه صنعت در استان کرمان هستیم؛ این فناوری می‌تواند به عنوان گام نخست ترویجی در نظر گرفته شود.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اظهار کرد: امروز شاهد معرفی این فناوری به فعالان این حوزه هستیم و آنان می‌توانند از ظرفیت ایجاد شده برای آلودگی‌زدایی از محصولات خشکبار به‌ویژه پسته استفاده کنند و با آلودگی‌زدایی و رفع آفت‌پذیری می‌توان برای صادرات این محصول در بازارهای جهانی اقدام کرد. معاون رئیس‌جمهور گفت: امروز شاهد بهره برداری از نخستین مرکز آلودگی‌زدایی مبتنی بر فناوری پلاسما در کشور هستیم و ظرفیت نصب شده در این کارخانه تا سه برابر می‌تواند افزایش یابد البته توسعه این صنعت وابسته به فعالان حوزه تولید پسته است و نیز وزیر محترم جهاد کشاورزی و استاندار محترم کرمان دستوراتی را در این زمینه صادر کردند و امیدواریم شاهد استقبال خوبی از این فناوری باشیم.

وی ادامه داد: هر جا که برای ظرفیت‌سازی نیازسنجی شود به حتم با تدبیر وزیر محترم جهاد کشاورزی و یا در استان با تدبیر استاندار محترم موارد را پیگیری خواهیم کرد.

اسلامی گفت: اولویت اصلی برای ما این است که مجموعه فعلی مشغول ارائه خدمات به باغداران و تولیدکنندگان شود به حداکثر ظرفیت برسد زیرا در این صورت نقش اصلی آن در صنعت و کشاورزی استان پدیدار خواهد شد. به خدمات‌رسانی این کارخانه جذابیت آن برای سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد و بستر معرفی این فناوری بیش از پیش فراهم خواهد شد.

وی درباره هزینه استفاده از فناوری پلاسما در قیمت تمام شده محصول گفت: قیمت تمام شده برای استفاده از فناوری پلاسما حداکثر برابر با قیمت پنج درصد از محصول است البته این مساله بستگی به نوع محصولی که وارد کارخانه شده، مورد آزمایش قرار می گیرد و نیز میزان خدمتی که به آن آرایه می‌شود، تعیین کننده نرخ خدمات است که سهم ناچیزی در قیمت تمام شده محصول دارد.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران تاکید کرد: مهم‌ترین خدمات این فناوری را می‌توان قابلیت‌سازی محصول دانست و با استفاده از فناوری پلاسما محصولات آفت نمی‌پذیرند و از ماندگاری بالاتری برخوردار خواهند شد.

به گزارش فرارو به نقل از روزنامه هاآرتص، در مواجهه با تهدید فزاینده‌ای که با گردهمایی شخصیت‌های ضدایرانی در اطراف دونالد ترامپ در حال شکل‌گیری است، ایران تلاش دارد یک سپر دفاعی دیپلماتیک در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی ایجاد کند. این استراتژی به‌طور ویژه بر تقویت همکاری‌ها با همسایگان عرب، از جمله عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی متکی است. علاوه بر این، نشانه‌هایی وجود دارد که تهران آماده است در حوزه برنامه هسته‌ای به توافقاتی با غرب دست یابد.

رسانه‌ها به‌شدت درباره نیت‌های ایران گمانه‌زنی می‌کنند. به‌عنوان مثال، شبکه اسکای نیوز عربی گزارش داده است که ایران تصمیم گرفته است انتقام حملات اسرائیل در تاریخ ۲۶ اکتبر را تا زمان آغاز به کار ترامپ در کاخ سفید به تعویق بیندازد. همچنین گزارش دیگری مدعی است که تهران پیش‌نویس توافقی با واشنگتن تهیه کرده است که بر اساس آن، گروه‌های مقاومت عراقی علیه موانع آمریکا و اسرائیل را متوقف خواهند کرد.

بر اساس این گزارش، عراق در مقابل این توافق، متعهد شده است شورشیان کرد که از خاک عراق به ایران حمله می‌کنند، خلع سلاح کند. این پیام از طریق قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، به هم‌تای ایرانی وی منتقل شده است. این اقدام پس از گفت‌وگوی محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا انجام شد. السودانی در این گفتگو نگرانی خود را از تبدیل شدن عراق به میدان نبرد در صورت وقوع جنگ گسترده میان ایران و اسرائیل ابراز کرد.

رایزنی‌های هسته‌ای ایران و سفر رافائل گروسی به تهران
با نزدیک شدن به مراسم تحلیف دونالد ترامپ در تاریخ ۲۰ ژانویه، گمانه‌زنی‌ها در رسانه‌ها پیرامون تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی ادامه دارد. اما یک موضوع که جای هیچ حدس و گمانی ندارد، سفر اخیر رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران است. گروسی روز چهارشنبه وارد تهران شد و در روز پنج‌شنبه با مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، عباس عراقچی وزیر خارجه و محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران دیدار و گفتگو کرد. این نخستین سفر گروسی به ایران از ماه مه تاکنون است، اما انتظارات چندانی از آن وجود ندارد.

در ماه سپتامبر، رافائل گروسی در دیدار با عباس عراقچی در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک اعلام کرد که ایران ظاهراً آماده است به‌صورت جدی درباره مسائل مورد مناقشه وارد مذاکره شود. گروسی که به‌عنوان یک دیپلمات باتجربه و متخصص مسائل هسته‌ای، پنج سال پیش به ریاست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منصوب شد، گاهی به داشتن «خوش‌بینی بیش از حد» و ارائه گزارش‌های نرم درباره ایران متهم شده است.

با این حال، گروسی در شرایط کنونی توهمی نسبت به وضعیت ندارد. ایران اخیراً گروه کارشناسان بازرسی آژانس را اخراج کرده و مقدار قابل‌توجهی اورانیوم را تا سطح ۶۰ درصد غنی‌سازی کرده است که هر دو مورد نقض آشکار توافق برنامه محسوب می‌شوند. علاوه

بر این، برخی مقامات ارشد ایرانی از جمله نمایندگان مجلس، در هفته‌های اخیر صحبت‌هایی درباره لزوم بازنگری در دکتترین هسته‌ای کشور مطرح کرده‌اند.

موضع ایران در برابر تهدیدات هسته‌ای و واکنش به

قطعه‌نامه‌های احتمالی

از سال ۲۰۱۰، آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر ایران، فتوایی صادر کرده که تسلیحات کشتار جمعی را مغایر با اصول اسلامی دانسته و به‌طور شرعی ممنوع اعلام کرده است. این حکم که از منظر مقام رهبری الزام‌آورتر و مهم‌تر از معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای است، همواره به‌عنوان سندی برای اثبات عدم تمایل ایران به توسعه تسلیحات هسته‌ای مورد استناد قرار گرفته است. با این حال، در ماه مه، کمال خرازی، مشاور سیاست خارجی رهبر ایران، هشدار داد که هرگونه تهدید علیه موجودیت ایران می‌تواند منجر به بازنگری در دکتترین هسته‌ای کشور شود. این موضع‌گیری در چهارشنبه گذشته بار دیگر توسط محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مورد تأکید قرار گرفت. محمد اسلامی اعلام کرد: «هرگونه قطعه‌نامه‌ای که با هدف مداخله در امور هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران صادر شود، بدون شک با اقدامات متقابل و فوری مواجه خواهد شد.»

به‌نظر می‌رسد اشاره محمد اسلامی به برنامه‌ای از سوی آلمان، بریتانیا یا پاشد که قصد دارند در نشست هفته آینده شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قطعه‌نامه‌ای ارائه دهند. در این قطعه‌نامه از گروسی خواسته شده است به جای گزارش‌های مختصر دوره‌ای، گزارشی جامع و دقیق از تمامی تخلفات ایران ارائه دهد. ایران نگران است که چنین گزارشی بتواند زمینه‌ساز بازگشت تحریم‌های بین‌المللی توسط شورای امنیت سازمان ملل باشد؛ تحریم‌هایی که بخش عمده‌ای از آنها پس از امضای توافق هسته‌ای به حالت تعلیق درآمده بود.

فرایند بازگشت خودکار تحریم‌ها و تاثیر آن بر ایران

فرایند «بازگشت خودکار تحریم‌ها» (مکانیزم ماشه) که در متن توافق هسته‌ای آمده است، اجازه می‌دهد هر یک از کشورهای امضاکننده توافق، بدون امکان وتوی